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                                                                     УТВЕРЖДАЮ

                                                                                Председатель Контрольно-
                                                                                 счетной комиссии
                                                                                ____________Л.А. Хромченко

                                                                                       2 августа 2018 года

ОТЧЕТ

О проведении контрольного мероприятия «Проверка целевого использования финансовой поддержки из бюджета Новгородской области, выделенной на капитальный ремонт многоквартирного жилого дома по адресу: р.п. Кулотино, проспект Коммунаров, дом 1»
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.2. плана работы Контрольно-счетной комиссии  Окуловского муниципального района на 2018 год.

Цели и задачи контрольного мероприятия: проверка целевого использования средств финансовой поддержки из бюджета Новгородской области и определение потребности в финансовых средствах для завершения капитального ремонта жилого дома.

Объекты контроля: Администрация Кулотинского городского поселения; (далее – Администрация поселения).

Руководитель и члены контрольной группы: председатель контрольно-счетной комиссии Окуловского муниципального района Хромченко Л.А., Главный служащий –эксперт по финансовому контролю Комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам  проверки составлено 1 акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.

Краткая характеристика проверяемой сферы:
В июле 2013 года жилой дом по адресу р.п.Кулотино, проспект Коммунаров, дом 1 пострадал при пожаре. Полностью сгорела крыша, пострадали от огня комнаты на 3 этаже дома, залиты водой 2 и 1 этажи.   

         В 2017 году решением о бюджете Окуловского муниципального района
 бюджету Кулотинского городского поселения предусмотрена в составе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности финансовая поддержка на капитальный ремонт многоквартирного жилого дома в размере 16 млн.  рублей.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Решениями  о бюджете Кулотинского городского поселения
 в течение 2017 - 2018 годов на реконструкцию жилого дома №1 проспект Коммунаров, дом 1 выделены бюджетные ассигнования в виде бюджетных инвестиций. Данные о плановых и фактических объемах бюджетных ассигнований приведены в таблице 1.

Таблица 1

Тыс. руб.

	Период
	Утверждено в бюджете поселения
	Профинансировано
	Исполнено
	Не исполнено

	2017
	16 244,475
	11 178,767
	11 178,767
	5065,708

	2018
	5 066,5
	5065,708
	5065,708
	0,792


Как видно из таблицы, бюджетные ассигнования на реконструкцию жилого дома  в 2017 году исполнены в сумме 11 178,767 тыс.рублей или на 68,8 процента от плановых назначений, за отчетный период 2018 года на 94,4 процента. 
              По состоянию на 01.01.2018 остаток средств на счете бюджета №40204810100000000129  согласно ведомости по движению свободного остатка составил 4 226 453 рубля 40 копеек, что меньше остатка  неиспользованных средств дотации на 839 255 рублей.
             Основной причиной недоосвоения средств в 2017 году явилось приостановление работ по контракту. Документально приостановление работ ничем не подтверждено. Со слов главы Администрации поселения Федорова Л.Н. следует, что при проведении ремонтных работ второго этапа (3-ий этаж) по демонтажу и устройству перекрытий безбалочных между третьим и вторым этажами могло быть повреждено покрытие пола из керамической плитки.    

           Реконструкция объекта осуществлялась на основании проектной документации «Капитальный ремонт многоквартирного жилого дома по адресу: Новгородская область, Окуловский район, р.п. Кулотино, проспект Коммунаров, дом1», изготовленный ООО «Архитектурно-конструкторская мастерская «ГарантСтройПроект», в состав которой входит: общая пояснительная записка; архитектурные решения; конструктивные и объемно-

планировочные решения; сведения об инженерном оборудовании, о сетях инженерно-технического обеспечения, перечень инженерно-технических мероприятий, содержание технологических решений; смета на строительство объектов капитального строительства. Следует отметить, что данный проект не предусматривал выполнение работ по штукатурке, шпаклевке, грунтовке, окраске поверхностей стен и потолков и оклейке стен обоями. 

            Проведена проверка достоверности сметной стоимости в ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области». Согласно заключению от 28.04.2017 № 53-1-С-0033-17 сметная стоимость Объекта капитального ремонта в текущем уровне цен на 4 квартал 2016 г. с учетом НДС составила 18625,81 тыс.рублей.
            В ходе проверки выполнения условий муниципального контракта установлено следующее:
            В целях осуществления капитального ремонта Объекта Кулотинским городским поселением заключено два муниципальных контракта:
           1. Контракт № 0150300006817000008-0171142-01 от 23.08.2017  заключен по результатам электронного аукциона с ООО «НКМ-строй» на сумму 10 000 000 (Десять миллионов) рублей 00 копеек. Срок выполнения работ: с даты заключения Контракта до 15.11.2017.
           В процессе исполнения контракта подрядчиком были нарушены сроки выполнения работ по контракту на 58 календарных дней. Администрацией поселения в адрес ООО «НКМ строй» направлено письмо от 17.11.2017 №1287 «О нарушении условий контракта», от 15.12.2017 №1374 «Требование об уплате пеней» всего на сумму 247 500 рублей. Требование об уплате пеней подрядчиком не исполнено, а заказчиком не приняты меры к их истребованию
.

  Обязательства заказчика по данному контракту выполнены с нарушением сроков оплаты
. Так, акты выполненных работ на суммы 595 076 рублей и 871 420 рублей подписаны 17.01.2018, а оплата произведена 15.03.2018 (заявка на кассовый расход 112 на сумму 595 076 руб.) и 22.03.2018 (заявка на кассовый расход 124 на сумму 871 420 руб.).

           2. Контракт № 0150300006817000014-0171142-01 от 11.12.2017  заключен по результатам электронного аукциона с ООО «МаксСтрой 72» на сумму 5 700 000 (Пять миллионов семьсот) рублей 00 копеек. Срок завершения работ: с даты заключения Контракта до 22.12.2017.
          В процессе исполнения контракта подрядчиком были нарушены сроки выполнения работ по контракту на 74 календарных дня.  Администрацией поселения в нарушение статей 34, 94 Закона о контрактной системе  не применены меры ответственности по контракту (отсутствуют взыскания неустойки с  поставщика).

          Обязательства заказчика по данному контракту так же, выполнены с нарушением сроков оплаты
. Акт выполненных работ на сумму 2 300 000 рублей подписан 17.01.2018, на сумму 1 299 212 рублей  - 06.03.2018, а оплата произведена 07.02.2018 (заявка на кассовый расход 71 на сумму 2 300 000 руб.) и 09.04.2018 (заявка на кассовый расход 131 на сумму 1 299 212 руб.).  
         Согласно договору от 11.12.2017 заключенному между ООО «МаксСтрой 72» и ООО «Крон», последний осуществлял строительный контроль и консультирование по техническим вопросам при проведении работ по капитальному ремонту многоквартирного дома. Стоимость договора составила 114,0 тыс.рублей, что не превышает сумму заложенную в локальной смете (124,049 тыс.рублей). На всех актах выполненных работ формы КС2 имеются отметки о проведении проверки представителем ООО «Крон». 

            Расчеты с подрядчиками за выполненные работы по контрактам производились на основании актов о приемке выполненных работ формы КС2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат формы КС3, которые составлены в ценах текущего года с учетом компенсации НДС на материалы и машины, так как подрядчики применяют упрощенную систему налогообложения.   

         При проверке  соответствия актов выполненных работ сметной документации по контракту от 23.08.2017 с ООО «НКМ-строй» на выполнение 1 этапа капительного ремонта (1и 2 этажей жилого дома) на сумму 10 000 000 (Десять миллионов)  рублей установлено не выполнение отдельных видов работ, предусмотренных локальной сметой, а именно:

        -  Установка покрытий на растворе  из сухой смеси с приготовлением раствора из плиток керамических  в объеме 145,8 кв.метров в сумме 13200 рублей в базисных ценах 2001г.;

         -  Установка плинтусов поливинилхлоридных в количестве 525 погонных метров в сумме 7704 рублей в базисных ценах 2001г.

          Всего в базисных ценах 20904 рубля х коэффициент 7,53 = 157 407 руб.

          В соответствии с частью 1 статьи 95 Закона о контрактной системе
 и пунктом 7.3.2. Контракта  при уменьшении предусмотренных контрактом объемов работ стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы работы.

         Исходя из вышеизложенного сумма контракта должна быть пересчитана на  фактический объем выполненных работ. 

          В ходе проведения контрольного мероприятия выборочным порядком контрольной группой  в присутствии представителя Администрации поселения  проведена выборочная проверка объемов выполненных работ. Контрольный обмер производился путем замера выполненных работ в натуре и сопоставления их с утвержденной проектной документацией и актами о приемке выполненных работ (форма № КС-2).
           В результате проведения выборочной проверки объемов  выполненных работ установлено включение в расчетные документы работ и затрат, фактически не выполненных, а именно:
             Устройство покрытий из линолиума на клее Бустилат не выполнено на всех этажах (1 669,1кв.м), т.е. фактически линолиум уложен во всех помещениях, но не приклеен к основанию. 
           Устройство плинтусов поливинилхлоридных из 1160 погонных метров (по актам КС2) выполнено частично на 1 этаже в объеме 402 м.п., (в двух комнатах и коридоре не установлены).

          Вместо светильников отдельноустанавливаемых: на подвесах с количеством ламп в светильнике 2 (по данным ф.КС2 в количестве 91 штук), установлены  светильники  с количеством ламп 4, т.е. установлено неправильное применение расценок. Светильники установлены только на первом этаже в количестве 21 штуки, на втором этаже освещение отсутствует. Световые указатели (9шт.), выключатели двухклавишные(6 шт.), розетки двухгнездные (86шт.) в помещениях не установлены.

Перечень завышенных объемов работ и материалов представлен в таблице:
Таблица 2 
	№

п/п
	Наименование объемов работ и материалов
	Ед.

изм.
	Объем работ, материалов
	Превышение

	
	
	
	факт
	КС-2
	

	1
	Устройство плинтусов поливинилхлоридных 
	м
	402
	1160
	758

	2
	Установка светильников отдельноустанавливаемых: на подвесах с количеством ламп в светильнике 2
	Шт.
	-
	91
	91

	3
	Установка светильников отдельноустанавливаемых: на подвесах с количеством ламп в светильнике 4
	Шт.
	21
	-
	- 21

	4
	Установка светильников отдельноустанавливаемых: на подвесах с количеством ламп в светильнике 1
	Шт.
	13
	8
	-  6

	5
	Световые настенные указатели
	Шт.
	-
	9
	9

	6
	Розетка штепсельная: неутопленного типа при скрытой проводке
	Шт.
	42
	86
	44

	7
	Розетка открытой проводки двухгнездная с заземлением
	Шт.
	-
	86
	86

	8
	Выключатель одноклавишный 
	шт.
	27
	36
	9

	9
	Выключатель двухклавишный
	шт.
	-
	6
	6


          Журнал учета выполненных работ и исполнительская документация к проверке не представлена.           

Качество применяемых в ходе капитального ремонта строительных материалов проверить не представляется возможным.
         В ходе проведения анализа  целевого использования бюджетных средств и состояния финансово- расчетной дисциплины выявлено следующее:

        Произведена оплата работ по завышенной стоимости вследствие неправильного определения дополнительных затрат при производстве работ в зимнее время
. 

       Для работ, которые по техническим условиям выполняются только при положительной температуре в отапливаемых помещениях, дополнительные затраты по настоящим нормам не начисляются. Работы по капитальному ремонту многоквартирного дома проводились внутри отапливаемого помещения (подтверждается выставленными счетами ООО  «ТК Новгородская» за отопление), таким образом подрядчик необоснованно отразил данные затраты в актах выполненных работ. Так, по муниципальному контракту  № 0150300006817000008-0171142-01 от 23.08.2017 стоимость завышена  на 206 622 рубля, а по муниципальному контракту № 0150300006817000014-0171142-01 от 11.12.2017 – на 130 702 рубля.
        Произведена оплата работ по завышенной стоимости вследствие неправильного определения стоимости временных зданий и сооружений
. 
          Расчеты между подрядчиком и заказчиком за построенные временные здания и сооружения производятся только за фактически построенные временные здания и сооружения, которые принимаются в эксплуатацию, зачисляются в основные средства заказчика (кроме временных автомобильных дорог, подъездных путей и архитектурно оформленных заборов) и передаются в пользование подрядчику в порядке, установленном договором подряда. Так, по муниципальному контракту  № 0150300006817000008-0171142-01 от 23.08.2017 стоимость завышена  на 22 486 рублей, а по муниципальному контракту № 0150300006817000014-0171142-01 от 11.12.2017 – 14 224 рубля.
          Всего Администрацией поселения необоснованно оплачено 374 034 рубля, в том числе по муниципальному контракту  № 0150300006817000008-0171142-01 от 23.08.2017 229108 рублей, муниципальному контракту № 0150300006817000014-0171142-01 от 11.12.2017 144926 рублей. 

           В процессе размещения муниципальных заказов на проведение капитального ремонта многоквартирного дома экономический эффект от конкурентных процедур составил 300, 0 тыс.рублей. Данные средства были направлены на оплату  счета от 06.12.2017 №236 по акту выполненных работ №1 от 31.03.2014 за капитальный ремонт чердачного перекрытия и крыши жилого дома по муниципальному контракту №1 от 01.02.2014 с ООО «ОлимпСитиСтрой». По данным бухгалтерского учета  и бюджетной отчетности кредиторская задолженность перед ООО «ОлимпСитиСтрой» не отражена, что является нарушением статьи 13 Федерального закона от 6.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

          При проверке соблюдения законодательства о закупках  в Администрации поселения использовалась информация официального сайта http://zakupki.gov.ru.
          В нарушение  статьи 103 Закона о контрактной системе Администрацией поселения информация о начисленных пенях по муниципальному контракту от 23.08.2017 с ООО «НКМ строй» в реестре контрактов не размещена.  Информация об исполнении контрактов размещена в едином реестре государственных и муниципальных контрактов  по окончании его исполнения, а следовало за каждый этап принятых работ
.

          В нарушение статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком не размещены
 в единой информационной системе отчеты об исполнении контрактов по  выполнению работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по адресу: Новгородская область, Окуловский район, р.п. Кулотино, проспект Коммунаров, д.1(1 и 2 этап).
          Следует отметить, что  в соответствии с частью 10 статьи 94  Закона о контрактной системе  к отчету следовало приложить заключение по результатам экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги  и документ о приемке таких результатов.  Администрацией поселения экспертиза выполненных работ по капитальному ремонту не проводилась, приемочная комиссия не формировалась.
           Вышеуказанные действия (бездействия) заказчика указывают на наличие признаков административного правонарушения, ответственность за нарушение которого предусмотрена частью 3 статьи 7.30 и частью 2 статьи 7.31 КоАП.
           В целях определения потребности в финансовых ресурсах на завершение капитального ремонта Администрацией поселения представлены локальные сметы  на ремонт помещений в многоквартирном доме на трех этажах в общей сумме 5869,393 тыс.рублей (без учета НДС). Представленные локальные сметы направлены в ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области» на проверку достоверности определения сметной стоимости.

           При выезде на место проведения капитального ремонта был проведен визуальный осмотр помещений на предмет потребности в ремонте и сопоставление с локальными сметами.

           В результате осмотра установлено:

Все потолки в помещениях требуют грунтовки и окраски. Поверхности стен коридоров и комнат нуждаются в шпатлевке, окраске и оклейке обоями. Проемы окон и дверей комнат после их установки не оштукатурены, откосы не  облицованы листами из синтетических материалов. Отсутствуют наличники проемов.  В помещениях санузлов требуется замена полов, устройство подвесных потолков, облицовка стен плитками керамическими, замена дверных проемов и блоков. Необходима установка перегородок для выхода на чердак в трех подъездах и металлических дверных блоков. Лестничные марши требуют следующего ремонта: грунтовка, шпатлевка и окраска стен и потолков, а так же установки защитного ограждения на лестничной площадке. Требуется ремонт части фасада здания с устройством наружной теплоизоляции, т.к. нарушена кладка отдельных участков кирпичных стен (торцевая и задняя часть здания).

         Выводы:

         1. В 2017 году решением о бюджете Окуловского муниципального района бюджету Кулотинского городского поселения предусмотрена в составе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности финансовая поддержка на капитальный ремонт многоквартирного жилого дома в размере 16 млн.  рублей. В течение 2017 - 2018 годов Кулотинским городским поселением средства  дотации направлены в полном объеме на реконструкцию жилого дома в виде бюджетных инвестиций. В целях осуществления капитального ремонта Объекта Кулотинским городским поселением заключено два муниципальных контракта, с ООО «НКМ строй» на сумму 10 млн.рублей и с ООО «МаксСтрой 72» на сумму 5 млн. 700 тыс.рублей.
           2. В ходе контрольных действий и проведенного анализа сметной документации при осуществлении капитального ремонта многоквартирного жилого дома выявлены следующие недостатки и нарушения:
         В процессе исполнения контракта подрядчиками были нарушены сроки выполнения работ по контрактам.  Администрацией поселения в нарушение статей 34, 94 Закона о контрактной системе  не применены меры ответственности по контракту (отсутствуют взыскания неустойки с  поставщика).  Обязательства заказчика по  контрактам выполнены так же,  с нарушением сроков оплаты.

          Установлено не выполнение отдельных видов работ, предусмотренных локальной сметой, а именно:     
        -  установка покрытий на растворе  из сухой смеси с приготовлением раствора из плиток керамических  в объеме 145,8 кв.метров в сумме 13200 рублей в базисных ценах 2001г.;

         -  установка плинтусов поливинилхлоридных в количестве 525 погонных метров в сумме 7704 рублей в базисных ценах 2001г.
При уменьшении предусмотренных контрактом объемов работ стороны контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы работы (ч.1 ст.95 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ).

            Установлено включение в расчетные документы работ и затрат, фактически не выполненных, а именно:
             - устройство покрытий из линолиума на клее Бустилат не выполнено на всех этажах (1 669,1кв.м), т.е. фактически линолиум уложен во всех помещениях, но не приклеен к основанию. 
           - устройство плинтусов поливинилхлоридных из 1160 погонных метров (по актам КС2) выполнено частично на 1 этаже в объеме 402 м.п., (в двух комнатах и коридоре не установлены).

           - электромонтажные работы выполнены не в полном объеме.

           Произведена оплата работ по завышенной стоимости вследствие неправильного определения дополнительных затрат при производстве работ в зимнее время и стоимости временных зданий и сооружений, что является нарушением .
           Всего Администрацией поселения необоснованно оплачено 374 034 рубля, в том числе по муниципальному контракту  № 0150300006817000008-0171142-01 от 23.08.2017 229108 рублей, муниципальному контракту № 0150300006817000014-0171142-01 от 11.12.2017 144926 рублей.

           Экономия денежных средств от проведения конкурентных процедур при размещении заказов в сумме 300 тыс.рублей направлена на погашение кредиторской задолженности по капитальному ремонту чердачного перекрытия и крыши жилого дома по муниципальному контракту №1 от 01.02.2014 с ООО «ОлимпСитиСтрой». По данным бухгалтерского учета  и бюджетной отчетности кредиторская задолженность перед ООО «ОлимпСитиСтрой» не отражена, что является нарушением статьи 13 Федерального закона от 6.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

           В нарушение статьи 94 Закона о контрактной системе Заказчиком не размещены в единой информационной системе отчеты об исполнении контрактов по  выполнению работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

          Информация об исполнении контрактов в едином реестре государственных и муниципальных контрактов  размещена Заказчиком с нарушением статьи 103 Закона о контрактной системе.

          3.   В целях завершения капитального ремонта в многоквартирном доме и сдачи в эксплуатацию данного объекта подтверждается   потребность в дополнительных финансовых ресурсах.   

Предложения:
1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия Главе Окуловского муниципального района.
2. Направить отчет в Думу Окуловского муниципального района.

3. Направить представление в Администрацию Кулотинского городского поселения предложить принять меры по:

по выполнению подрядными организациями  всех работ, указанных в актах (ф.КС2);

по возврату средств, необоснованно  выплаченных в сумме 374 034 рубля, в том числе по муниципальному контракту  № 0150300006817000008-0171142-01 от 23.08.2017 229108 рублей, муниципальному контракту № 0150300006817000014-0171142-01 от 11.12.2017 144926 рублей; 

погашению кредиторской задолженности;

соблюдению требований законодательства в сфере закупок  товаров, работ, услуг и  недопущению их в дальнейшем.

Председатель Контрольно-счетной 

комиссии Окуловского муниципального района                      Л.А. Хромченко 
� Решение Думы Окуловского муниципального района от 27.12.2016 №99 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» статья 13, приложение 12; 


Решение Думы Окуловского муниципального района от 28.09.2017 №139 «О внесении изменений в Решение Думы Окуловского муниципального района от 27.12.2016 №99»


� Решение Совета депутатов Кулотинского городского поселения от 27.12.2016 №90 «О бюджете Кулотинского городского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,  в редакции Решения  от 04.10.2017 №118.; Решение Совета депутатов  Кулотинского городского поселения от 18.12.2017 №131 «О бюджете Кулотинского городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  в редакции Решения от  02.04.2018 №146.


� ч. 6 статьи 34,  ч. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� ч.  6 и 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� П. б) ч.1. ст.95 Федерального закона от 05.04.2013№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»


� п.3 Сборника сметных норм дополнительных затрат при производстве ремонтно-строительных работ в зимнее время ГСНр 81-05-02-2001, утвержденным �HYPERLINK consultantplus://offline/ref=74BABD22EEB851204C0526A0CE340C9505254855DF7D317E2D8CA6ME07N ��Постановлением� Госстроя России от 19.06.2001 N 61. 


� п. п. 3.2 - 3.4 Сборникасметных норм затрат на строительство временных зданий и сооружений при производстве ремонтно-строительных работ ГСНр 81-05-01-2001, утвержденным �HYPERLINK consultantplus://offline/ref=C013E3C0F07AE545CF72BBDA60D7E648A4A11CDF4D6288C5D7FA980C42N ��Постановлением� Госстроя России от 07.05.2001 N 46.


� ч.3 ст.103 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ


� ч.9.ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ





